

TRIBUNALE FEDERALE FIPAV COMUNICATO UFFICIALE N° 30 – 26 NOVEMBRE 2020

Riunione del giorno 18 novembre 2020

24.20.21 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DEI TESSERATI:

S.S. U.S. UNIVERSAL CATANIA A.S.D in persona del Presidente p.t. Sig. Sergio Gaetano TOMASELLI n.q. di Presidente della U.S. UNIVERSAL CATANIA A.S.D

IL TRIBUNALE FEDERALE

Composto da

Avv. Massimo Rosi Presidente

Avv. Antonio Amato Vicepresidente

Avv. Andrea Ordine Componente

nel procedimento disciplinare a carico di

- U.S. Universal Catania a.s.d., per aver omesso di fornire chiarimenti sul mancato perfezionamento dei pagamenti delle tasse gare Serie C maschile eseguiti nelle date 9.11.2019 e 15.02.2020 e in ogni caso per aver omesso di provvedere al versamento tempestivo delle suddette tasse entro i termini stabiliti dalla normativa federale, con violazione delle seguenti disposizioni: art. 16 Statuto FIPAV; art. 2 RAT FIPAV, artt. 1 e 74 Regol. Giur. FIPAV; artt. 1 e 2 Codice di Comportamento Sportivo CONI e con l'attenuante prevista dall'art. 105, co. 1, lett. c) Reg. Giur.;
- Tomaselli Sergio Gaetano, n.q. di presidente della U.S. Universal Catania, per responsabilità indiretta ex art. 75 Reg. Giur.

OSSERVA

Con nota datata 24/4/2020 e trasmessa in data 22/6/2020, il Presidente del CR FIPAV SICILIA segnalava alla Procura Federale il mancato pagamento, da parte della società Universal Catania, degli importi dovuti a titolo di tasse gare del campionato di serie C maschile specificando come i pagamenti asseritamente effettuati (e comunicati) dal Sodalizio nelle date del 9/11/2019 e del 15/2/2020 non risultassero essere stati in alcun



modo accreditati presso le casse del Comitato regionale.

Espletata l'attività istruttoria da parte dell'Ufficio della Procura Federale, anche con l'acquisizione della copia del "bonifico effettuato a copertura delle transazioni non andate a buon fine" eseguito in data 7/7/2020 e trasmesso alla Procura a mezzo email in data 21/7/2020 dalla U.S. Universal Catania a.s.d., quest'ultima ed il Presidente Tomaselli venivano entrambi deferiti al Tribunale Federale il quale fissava l'udienza di comparizione, da tenersi in modalità di videoconferenza a causa del perdurare dell'emergenza epidemiologica da Covid19, per il giorno 18 novembre 2020.

In tale sede interveniva, in videoconferenza, il Sostituto Procuratore avv. Marco Rossini il quale, illustrate le ragioni del deferimento, concludeva per l'accertamento della responsabilità degli incolpati con richiesta di applicazione di idonea sanzione disciplinare, nonché il sig. Sergio Gaetano Tomaselli, il quale rilasciava spontanee dichiarazioni.

All'esito della camera di consiglio, il Tribunale dava lettura del dispositivo riservandosi di depositare le motivazioni della decisione entro dieci giorni.

MOTIVI DELLA DECISIONE

I fatti contestati dall'Ufficio della Procura Federale sono provati documentalmente e sono stati candidamente ammessi dal Presidente Tomaselli.

Quest'ultimo, infatti, rendendo spontanea dichiarazione in sede di udienza, ha ammesso di non aver fornito spiegazioni al proprio Comitato regionale in ordine al mancato accredito dei due bonifici disposti nel mese di Novembre 2019 e Febbraio 2020 per il pagamento delle tasse gare, chiarendo, solo dinanzi il Tribunale, come vi fosse stato qualche problema in banca, con conseguente esito negativo di entrambe le transazioni bancarie

Ampia confessione già peraltro intervenuta per *facta concludentia* allorquando il Presidente Tomaselli ha avanzato al Comitato competente (con email del 22/4/2020 richiamata dal Comitato esponente) richiesta di compensazione tra il contributo regionale *ex* LR 8/78 dovuto dal CR FIPAV Sicilia in favore del Sodalizio e le tasse gare rimaste impagate.

Tuttavia, nel comminare il provvedimento disciplinare, dovrà comunque essere tenuto in considerazione, ai sensi dell'art. 104, comma 1, lett. c) Reg. Giur., il comportamento del sodalizio e del Presidente Tomaselli i quali, seppure con colpevole ritardo (7/7/2020),



hanno, prima del giudizio, adempiuto alle proprie obbligazioni saldando integralmente il debito maturato nei confronti della Federazione nella sua articolazione regionale.

PQM

Il Tribunale Federale delibera di infliggere a carico della U.S. Universal Catania a.s.d. in persona del Presidente p.t. la sanzione della multa di euro 100,00 (cento/00) ed al sig. Sergio Gaetano Tomaselli n.q. di Presidente p.t. della U.S. Universal Catania a.s.d. la sospensione da ogni attività federale per giorni quindici.

Roma, 25 Novembre 2020

F.to ILPRESIDENTE Avv. Massimo Rosi

Affissione all'Albo 26 Novembre 2020